1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /TB-UBND                   Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 01 năm 2020

THÔNG BÁO

Về việc không thụ lý giải quyết tố cáo

Chủ tịch UBND tỉnh nhận được đơn đề ngày 28/10/2019 của công dân

có nội dung tố cáo ông Lê Trung Thành, Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa về

các nội dung: ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong quá trình sử

dụng đất của hộ ông Nguyễn Thanh Tao tăng lên so với diện tích ban đầu;

chưa tổ chức tháo dỡ tường rào xây dựng sai quy định theo giấy phép gây mất

an toàn cho người tham gia giao thông.

Sau khi nghiên cứu nội dung đơn, tài liệu kèm theo và kết quả rà soát,

báo cáo của Thanh tra tỉnh cho thấy nội dung tố cáo nêu trên không đủ điều

kiện thụ lý theo quy định tại khoản 1 Điều 29 của Luật Tố cáo năm 2018.

Lý do: Nội dung tố cáo của các công dân không có cơ sở để xác định

ông Lê Trung Thành, Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa có hành vi vi phạm

pháp luật.

- Đối với việc công dân tố cáo Chủ tịch UBND thị trấn Sông Vệ không

ngăn chặn theo chỉ đạo của UBND huyện để ông Nguyễn Thanh Tao xây

dựng hoàn thành tường rào và không tháo dỡ công trình tường rào xây dựng

không đúng giấy phép đã được Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa thụ lý tại

Quyết định số 10286/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 và hiện đang xác minh, đề

nghị công dân liên hệ UBND huyện Tư Nghĩa để biết kết quả.

- Đối với nội dung công dân phản ánh cho rằng ông Nguyễn Thanh Tao

xây dựng tường rào lấn chiếm đất đường đi và nội dung phản ánh, yêu cầu

xem xét liên quan đến Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp ngày

01/12/2011 cho vợ chồng ông Nguyễn Thanh Tao và bà Lê Thị Phi tại thửa

đất số 154, tờ bản đồ số 11, diện tích 1.039,3m
2
, số vào sổ CH01722, số phát

hành BH 962528: UBND huyện Tư Nghĩa đã chỉ đạo kiểm tra, rà soát, có kết

luận ông Nguyễn Thanh Tao không lấn chiếm đất đường đi và việc cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho vợ chồng ông Nguyễn Thanh Tao là đúng

pháp luật; đồng thời, đã có văn bản trả lời cho công dân. Nay, qua rà soát cho

thấy việc xử lý, trả lời của UBND huyện Tư Nghĩa là đúng thẩm quyền, có cơ

sở pháp lý và thực tiễn; qua xem xét cũng không có căn cứ để chỉ đạo xử lý

khác với kết quả xử lý, trả lời của Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa đối với vụ

việc.

2

- Đối với nội dung công dân yêu cầu xem xét xử lý việc ông Nguyễn

Thanh Tao xây dựng tường rào sai với giấy phép xây dựng được cấp: Chủ

tịch UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo Chủ tịch UBND huyện Tư Nghĩa kiểm

tra, rà soát để chỉ đạo xử lý, giải quyết theo thẩm quyền và quy định của pháp

luật.

Nay, thông báo để công dân biết và thực hiện theo quy định pháp luật./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Tư Nghĩa;
- Người có đơn tố cáo;
- VPUB: CVP, PCVP (TD),

TCD, CBTH;

- Lưu: VT, NC17

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trương Minh Sang

		2020-01-14T00:32:45+0000
	tmsang@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-01-14T01:54:30+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2020-01-14T01:54:36+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature